Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 231.

Obszerny opis — Librowski: Oryginalne dokumenty samoistne z pierw. pol. XV w., dok. 231.

Wyrazy znajdujące się kiedyś w miejscach obecnych ubytków pergaminu odtworzono w druku następująco: słowa odtworzone przez wydawcę w całości oddano w nawiasach okrągłych; natomiast o częściach licznych wyrazów w ogóle nie meldowano, odtwarzając je bez nawiasów.

^aIn nomine Domini amen. Sub anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo decimo nono, | Indicione duodecima, die vero ^b (mensis) Februarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini | nostri dni Martini divina providencia pape quinti ¹ anno ipsius secundo, hora terciarum vel | quasi, in civitate Wladislaviensi et in ecclesia cathedrali eiusdem civitatis ac in choro dicte ecclesie circa maius altare. In mei notarii publici subscripti testiumque infrascriptorum, ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum, presencia constitutus personaliter reverendus in Christo pater ac magnificus princeps dominus et dnus Iohannes Dei gracia episcopus Wladislaviensis et dux Opoliensis ², suo et ecclesie sue ac mense sue episcopalis nominibus ex una, necnon venerabiles ac honorabiles viri domini Nicolaus de Lubanye prepositus ³, Iohannes de Newesch decanus ⁴, Iohannes de Młodawino archidiaconus ⁵, Przedwogius de Grandi cantor ⁶, Swanthoslaus Bandkowsky ⁷, Iohannes Pomeranus ⁸, Iohannes Pella ⁹, Iohannes Crossky ¹⁰, Jarandus de (Biernacice) ¹¹, Stanislaus de Comorniky ¹², prelati et canonici Wladislaviensis et Cruschwiciensis ecclesiarum totumque capitulum Wladislaviense parte ex altera, capitulum communiter et divisim, ad pulsum campane congregati, capitulum Wladislaviense facientes et (representantes), nolentes per strepitus littium et displicenciarum amplius fatigari, sed volentes hincinde parcere displicenciis, fatigis ^c, sumptibus et expensis, de voluntate ipsorum communi libera, de alto et basso in reverendos in Christo patres ac honorabiles viros dominos Iacobum Plocensem ¹³, Andream Poznaniensem ¹⁴ episcopos, Petrum licenciatum in decretis, scolasticum Gneznensis et in Regno Polonie functum Camere Apostolice collectorem generalem ¹⁵ ac Dadzbyogium cantorem et canonicum Plocensis ¹⁶ ecclesiarum tanquam in arbitros arbitratores et amicabilem compositores. In causa et causis, que vertitur seu vertuntur inter prefatos dominos .. episcopum ac omnes et singulos communiter et divisim prelatos et canonicos ac totum capitulum Wladislaviense, de et super quodam castro ac opido Woyborzsch ¹⁷ Gneznensis diocesis ac omnibus et singulis villis,

^a Inicjal na wysokość 18 wierszy.

^b Brak dwóch słów, z których pierwszym był dzień lutego.

^c Tak w oryginalne.

¹ Papież Marcin V rządził Kościołem w latach 1417—1431.

² Jan zw. Kropidło biskup włocławski i książę opolski.

³ Mikołaj z Lubania prepozyt włocławski.

⁴ Jan z Niewiesza dziekan włocł.

⁵ Jan z Młodawina archidiacon włocł.

⁶ Przedwoj z Grąd kantor włocł.

⁷ Świętosław Bądkowski (z Bądkowa) kanonik włocł.

⁸ Jan Pomorzanin (z Pomorza) kanonik włocł.

⁹ Jan Pella (z Niewiesza) kanonik włocł.

¹⁰ Jan Kroski (z Kruszy) kanonik włocł.

¹¹ Jarand z Biernacice kanonik włocł.

¹² Stanisław z Komornik kanonik włocł.

¹³ Jakub Syrokomla z Korzkwi biskup płocki.

¹⁴ Andrzej Łaskarza z Gostawic biskup poznański.

¹⁵ Piotr Wolfram scholastyk gnieźnieński.

¹⁶ Dadzbyg kantor i kanonik płocki.

¹⁷ Wolborszczyzna „włocławska” znajdowała się w archidiec. gnieźnieńskiej a w woj. sieradzkim, łęczyckim i sandomierskim.

molendinis cum eorum omnibus et singulis fructibus, redditibus ac universis utilitatibus et toto districtu, ad prefatos castrum et opidum Woyborzsch quomodolibet et quocunque nomine censeantur communiter et divisim spectantibus et pertinentibus, quarum villarum et molendinorum nomina ipse partes hincinde voluerunt et volunt habere hic sufficienter pro expressis, compromiserunt et quilibet eorum communiter et divisim compromisit, dantes et concedentes, communiter et divisim, dicte partes dictis ipsorum arbitratoribus et amicabilibus compositoribus plenam, liberam et omnimodam potestatem laudandi, procedendi, arbitrandi, pronunciandi, diffiniendi, sentenciandi et amicabiliter componendi, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii ac ordine et sollempnitate iuris servatis vel non servatis, stando vel sedendo, verbo vel in scriptis, diebus feriatis vel non feriatis, partibus vocatis vel non vocatis, vel una parte presente et alia absente, visis tamen iuribus, litteris, instrumentis, privilegiis et quibuscunque munitentis, allegacionibus, instruccionibus et probacionibus ex utraque parte factis vel fiendis. Necnon ad statuendum, ordinandum, disponendum ipsis prelati et canonicis ac capitulo Wladislaviensi supradictis, communiter et divisim, modum et formam, continuam residenciam circa ipsam ecclesiam Wladislaviensem ac refecciones et cottidianas distribuciones faciendas ac super litteris apostolicis et ordinarii, de et super premissis castro et opido Woyborzsch, villis et eorum occasione, prefatis dominis prelati et canonicis et capitulo Wladislaviensi datis, ut asseritur, et assignatis ac personali residencia circa ecclesiam Wladislaviensem per prelatos, canonicos et capitulum Wladislaviense supradictos faciendi, necnon cottidianis distribucionibus, ordinandis pro dominis dnis residentibus, seu residendi, disponendi et constituendi, prout eis et cuilibet eorum melius et utilius pro honore ecclesie videbitur expedire. Promittuntque dicte partes sub pena duorum millium marcarum Pragensium eorum laudo, diffinicioni, pronunciacioni, sentencie seu amicali compositioni stare, parere et obedire et non appellare nec appellacionem prosequi. Que pena tociens committatur, quociens per aliquam dictarum partium fuerit contra premissa et quodlibet premissorum contraveniendum. Cuius pene medietas parti dictum compromissum servanti per partem ipsum compromissum in parte vel in toto non servantem, et alia medietas pro fabrica ecclesie convertendum realiter persolvatur. Nichilominus presens compromissum ac omnia et singula premissa in sua permaneant firmitate. Renunciantes insuper dicte partes huiusmodi communiter et divisim omnibus excepcionibus, dilacionibus, peremptoriis ac iuris et facti ac mali doli et cuiuslibet appellacionis, suplicacionis ac iuridicenti generalem racionem et a communi non valentem et iurisdiccionem^d ac omnibus et singulis auxillis, remediis iuris canonici vel civilis, quibuscunque nominibus censeantur ac obtineri possint, ac privilegiis seu rescriptis quibuscunque, per que compromissum, laudum sive prejudicatum huiusmodi in parte vel in toto infringi possit seu quomodolibet viciari. Preterea prefati domini . . . episcopus et capitulum Wladislaviense dederunt et contulerunt, et quilibet eorum communiter et divisim dedit et contulit omnimodam potestatem dictis dominis arbitratoribus et amicabilibus compositoribus eorum pronunciacionem, sentenciam et diffinicionem, si casus dubitacionis evenerit, declarandi, instituendi tociens, quociens necessarium fuerit, seu etiam quodlibet opportunum. Super quibus (omnibus) et singulis prefati domini . . . epi-

^d Tak w oryg.

scopus et capitulum Wladislaviense predicti petierunt ipsis a me notario publico subscripto fieri et confici unum vel plura publica instrumenta. Acta sunt hec anno, Indiccione, pontificatu, die, mense, hora et loco, quibus supra. Presentibus ibidem venerabilibus et honorabilibus viris dominis Sandivogio decano¹⁸, Bodzantha cantore¹⁹ Cruschwiciensis, Stanislao cancellario Plocensis²⁰ et Boguslao canonico et officiali Poznaniensis²¹ ecclesiarum, testibus ad premissa vocatis et rogatis etc.

Z. N. °Et ego Sigismundus (Pauli de) Kanigowo clericus Plocensis diocesis, imperiali auctoritate notarius publicus²² (quia dictis) arbitris arbitratorum et amicabilibus compositorum compromisso (laudo)^f aliisque omnibus et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, agerentur et fierent, una cum prenominitis testibus presens interfui, eaque^g et singula sic fieri vidi et audivi. Ideo hoc presens publicum instrumentum me manu propria subscribens, aliis occupatus negociis, per alium fidelem scribi procuravi et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi, rogatus et requisitus, (in fidem) et testimonium omnium et singulorum premissorum.

^e Inicjał na wysokość 3 wierszy.

^f Następuje wyraz widoczny w połowie i nie odczytany.

^g Po tym nie następuje żadne słowo.

¹⁸ Sędziwoj dziekan kruszwicki św. Piotra.

¹⁹ Bodzeta kantor kruszw. św. Piotra.

²⁰ Stanisław kanclerz (raczej biskupi niż kapitulny) płocki.

²¹ Bogusław kanonik i oficjał poznański.

²² Zygmunt s. Pawła z Kanigowa kleryk diec. płockiej, notariusz publ. z ustan. ces., autor nin. dokumentu.

8

Przywrócenie jurysdykcji opactwu witowskiemu nad wspólnotą zakonną w Busku.

Antwerpia, 7 listopada 1419

Piotr opat generalny Premonstratensów wzywa wszystkich kapłanów (prałatów i kanoników) wspomnianego zakonu w Polsce, ażeby dostępnymi sobie środkami przywrócili opatowi witowskiemu jurysdykcję nad klasztorami męskim i żeńskim tychże Norbertanów w Busku, którą przywłaszczył sobie opat z Brzeska (Nowego, zw. później Hebdowem).

Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.—Sygn.: Dokument 233.

Obszerny opis — Librowski: Oryginalne dokumenty samoistne z pierw. pol. XV w., dok. 233.

Z powodu znacznego zawilgocenia pergaminu i wyblaknięcia tekstu, przy kilku słowach melduję o prawdopodobieństwie tylko lekcji.

^aPetrus permissione divina Premonstratensium abbas¹ universis et singulis tam prelatibus, quam canonicis sacerdotibus nostri Premonstratensis | ordinis salutem in Domino ac mandatis nostris efficaciter obedire. Ad hoc potissime nostra versatur intencio, prout inquirendum nobis ex

^a Inicjał na wysokość 6 wierszy

¹ Piotr opat generalny Premonstratensów (piszący z Flandrii).

alto permittitur, | ecclesiarum nostri ordinis assistancie^b libertatibus et iurisdictionibus^c. Sane nobis ex parte venerabilis nobis in Christo fratris abbatis monasterii Withoviensis² | nostri ordinis Gnesensis diocesis relatum est, quod venerabilis nobis in Christo frater abbas monasterii Brezensis³, nostri predicti ordinis Cracoviensis diocesis, contra predicti abbatis libertatem ac sui monasterii Withoviensis iurisdictionem^d, nec non ordinis nostri statuta, paternitatem ecclesiasticam Buxenensem⁴, sibi ac monasterio suo predicto pertinentem, occupavit et adhuc de presenti occupat, nobis humiliter et cum instancia supplicando, quatenus succurrere remedio decenti sibi et monasterio suo dignemur providere, cum non liceat alicui falcem in alicuius messem ponere. Nos igitur visis et diligenter examinatis omnibus contentis^e super dicte paternitatis iure, confectisque quemadmodum et per registra nostra exprimere inquirenda, ex iniuncto nobis cure pastoralis officio, prout nostra auctoritate adiungimur^f, dissencionis in aliam mature sectionis falcem precipere ac omnes personas et ecclesias nostri ordinis in suis libertatibus et iurisdictionibus manutenere et permanere. Hinc est, quod vobis et vestrum cuilibet, qui super literis^g requisicionis vel requisiti fuerint vel fuerit, in virtute sancte obediencie districte precipientes mandavimus, quatenus ex parte nostra, sub pena excommunicationis, inhibeat dicto fratri nostro Brezensi ac suis in hac parte complicibus, ne de cetero de dicti monasterii Buzenensis paternitate in toto vel in parte quovismodo se intromittere presumat, sed penitus et omnino desistat. Insuper in sanctitate^h predicta precipiatis dicto fratri nostro Brezensi, quatenus concanonicos sui monasterii in dicto Buxenensi monasterio, pervincio divino inibi complendo, per ipsum deputatos, ad fines monasterii revocet, et demum fratrem nostrum Withoviensem de iure paternitatis memorati monasterii Buxenensis pacifice et quiete pandere ac canonicos sui monasterii locare, eorum revocatorum, prout ad ipsum spectat in sese dicta ecclesia Buxenensis, que est sua specialis filia, instituire et collocare permittatur, nec non pacificeⁱ, quicumque pro tempore fiunt ac sorores moniales antedicti monasterii Buxenensis, ad parendum seu obediendum suo predicto patri abbati, prout nostra statuta dictant. Si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam compellatis, invocato ad id, si opus fuerit, auxilii brachii secularis, sicut a nobis circa premissa forsan concessum, non obstantibus quibuscunque, quas per presentes revocamus, cassamus et adnullamus ac decernimus nullius esse roboris vel momenti. Datum Antwerpie⁵, sub sigillo nostro, anno Domini millesimo quadringentesimo decimo nono, septima die mensis Novembris.